

# **CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA DI FIESOLE ODV**



## **RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023** **Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale Relazione di** **missione D.M. 5.3.2020**

**Sede sociale:**

**Fiesole – Via Marini n° 7**

**Codice Fiscale:**

**01343250484**

**Partita Iva**

**01343250484**

**Provveditore**

**Guido Brilli**

## Sommario

Sommario .....	2
1. PREMESSA.....	3
2. STATO PATRIMONIALE.....	4
3. RENDICONTO GESTIONALE.....	8
4. RELAZIONE DI MISSIONE .....	11
5. PREVENTIVO 2024.....	22

## 1. PREMESSA

Il presente documento si rivolge ai fratelli della Confraternita della Misericordia di Fiesole, ai suoi sostenitori ed a tutte le persone fisiche, giuridiche o enti che hanno un coinvolgimento diretto o indiretto con l'associazione medesima.

A decorrere dall'esercizio 2021, sono stati introdotti i modelli di bilancio utilizzabili da parte degli Enti del Terzo Settore ex D.lgs 117/2017 e D.M. 5 Marzo 2020, in particolare gli ETS con ricavi, rendite, proventi e/o entrate comunque denominate **superiori a 220.000 euro** devono predisporre un bilancio composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

In base alla normativa, dunque, avendo superato il requisito per la adozione di un rendiconto semplificato, che prevede solo la redazione del modello B- rendiconto per cassa- per gli enti minori con ricavi inferiori a 220.000,00 euro, è stato redatto il seguente documento: - Rendiconto di Gestione secondo le specifiche del D.M. 5 marzo 2020 formato dai MOD.A-B-C.

A seguito del raggiungimento di tali requisiti e dell'obbligatorietà di adeguamento l'amministrazione ha necessitato di maggior tempo per l'adozione dei detti modelli prescritti, motivo per cui il Magistrato ha deliberato il rinvio dell'approvazione del presente progetto ad oggi.

## 2. STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale è stato redatto in conformità allo schema allegato al D.M. 5 Marzo 2020 (MOD.A).

	31/12/2023	31/12/2022
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ 7.228
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ -	€ 7.228
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ 943.947	€ 943.947
2) impianti e macchinari	€ 5.843	€ 3.247
3) attrezzature	€ 4.416	€ 2.987
4) altri beni	€ 87.741	€ 96.833
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 5.200	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ 1.047.147	€ 1.047.013
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ 5.164	€ 5.164
<b>Totale partecipazioni</b>	€ 5.164	€ 5.164
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	€ -	€ -
<b>Totale crediti</b>	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ 5.164	€ 5.164
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	€ 1.052.311	€ 1.059.405
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		

## Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	975	€	2.750
5) acconti	€	-	€	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€</b>	<b>975</b>	<b>€</b>	<b>2.750</b>
<b>II - Crediti</b>				
1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	61.198	€	44.801
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	61.198	€	44.801
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.175	€	3.399
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	1.175	€	3.399
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.902	€	6.271
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	5.902	€	6.271
<b>Totale crediti</b>	<b>€</b>	<b>68.275</b>	<b>€</b>	<b>54.471</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>				

Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV

1) depositi bancari e postali	€	13.607	€	6.116
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	362	€	833
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>13.969</b>	€	<b>6.949</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>83.219</b>	€	<b>64.170</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	-	€	-
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>1.135.529</b>	€	<b>1.123.576</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	<b>919.726</b>	€	<b>919.726</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	(51.453)	€	(46.667)
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>(51.453)</b>	€	<b>(46.667)</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>8.992</b>	€	<b>(4.786)</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>877.265</b>	€	<b>868.273</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	987	€	12
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	<b>987</b>	€	<b>12</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>42.733</b>	€	<b>36.269</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	75	€	4.629
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	85.045	€	88.643
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	<b>85.120</b>	€	<b>93.272</b>
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	24.403	€	24.403
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	<b>24.403</b>	€	<b>24.403</b>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>

## Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV

6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale acconti</i>	€	-	€ -
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	27.731	€ 33.492
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	27.731	€ 33.492
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€ -
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	22.615	€ 28.563
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale debiti tributari</i>	€	22.615	€ 28.563
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.225	€ 2.743
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	5.225	€ 2.743
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.711	€ 7.139
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	9.711	€ 7.139
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	57	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<i>Totale altri debiti</i>	€	57	€ -
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€</b>	<b>174.861</b>	<b>€ 189.612</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>€</b>	<b>39.683</b>	<b>€ 29.411</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€</b>	<b>1.135.529</b>	<b>€ 1.123.576</b>

### 3. RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale è stato redatto in conformità allo schema allegato al

	2023	2022		2023	2022
<b>ONERIE COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 9.092	€ 6.272	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 7.000	€ 9.487
2) Servizi	€ 61.747	€ 93.967	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 3.164	€ 3.160	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 127.508	€ 84.896	4) Erogazioni liberali	€ 33.585	€ 17.610
5) Ammortamenti	€ 22.508	€ 6.862	5) Proventi del 5 per mille	€ 2.348	€ 3.578
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 34.325	€ 31.702
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 975	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 28.538	€ 23.160
7) Oneri diversi di gestione	€ 26.820	€ 13.876	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ 2.750	€ 1.950	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 119.248	€ 96.173
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 21.837	€ 19.095
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ 975	€ 2.750
<b>Totale</b>	<b>€ 254.562</b>	<b>€ 210.983</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 247.856</b>	<b>€ 203.553</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ (6.706)</b>	<b>€ (7.429)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 19.171	€ 5.726
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			

**D.M. 5 Marzo 2020 (MOD.B).**



Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV

7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 19.171</b>	<b>€</b>	<b>5.726</b>	
					<b>Avanzo/Disavanzo attività</b>				
					<b>diverse (+/-)</b>	<b>€ 19.171</b>	<b>€</b>	<b>5.726</b>	
<b>C) Costi e oneri da</b>					<b>C) Ricavi, rendite e</b>				
<b><u>attività di raccolta fondi</u></b>					<b><u>proventi da attività di</u></b>				
					<b><u>raccolta fondi</u></b>				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività</b>				
					<b>di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>D) Costi e oneri da</b>					<b>D) Ricavi, rendite e</b>				
<b><u>attività finanziarie e</u></b>					<b><u>proventi da attività</u></b>				
<b><u>patrimoniali</u></b>					<b><u>finanziarie e patrimoniali</u></b>				
1) Su rapporti bancari	€	526	€	324	1) Da rapporti bancari	€	1	€	0
2) Su prestiti	€	2.947	€	2.759	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>3.474</b>	<b>€</b>	<b>3.083</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>1</b>	<b>€</b>	<b>0</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività</b>				
					<b>finanziarie e patrimoniali</b>				
					<b>(+/-)</b>	<b>€ (3.473)</b>	<b>€</b>	<b>(3.083)</b>	
<b>E) Costi e oneri di</b>					<b>E) Proventi di</b>				
<b><u>supporto generale</u></b>					<b><u>supporto</u></b>				
					<b><u>generale</u></b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					

Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV

9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 258.036</b>	<b>€ 214.066</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 267.028 € 209.280</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€ 8.992 € (4.786)</b>
			<b>Imposte</b>	<b>€ - € -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ 8.992 € (4.786)</b>
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>				
	2023	2022	2023	2022
<b>Costi figurativi</b>			<b>Proventi figurativi</b>	
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	1) da attività di interesse generale	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>

## **4. RELAZIONE DI MISSIONE**

### **INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

La Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV trae la sua origine dalla pietà dei fedeli. La sua fondazione risale all'anno 1829 ed è costituita agli effetti giuridici come un ente del Terzo Settore iscritto nel Registro Unico nazionale del Terzo settore nella sezione a) Organizzazioni di Volontariato. In data 26.02.2021 la Confraternita della Misericordia di Fiesole ha poi modificato lo statuto sociale assumendo la denominazione di Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV. Con atto N 1149 del 03/06/2021 è stata iscritta al Registro Regionale delle persone giuridiche Private istituito ai sensi del D.P.R del 10.2.2000 n. 361. La Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV ha la sua base operativa a Fiesole ed è costituita da Confratelli Effettivi ed è presieduta dal Provveditore o, in sua assenza, dal Vice Provveditore o, in mancanza di questo, dal componente del Magistrato più anziano di età.

### **MISSIONE PERSEGUITA**

La Misericordia di Fiesole è una Associazione di Confratelli avente per scopo la costante affermazione della carità e della fraternità cristiana attraverso la testimonianza delle opere di Misericordia spirituali e corporali, in soccorso dei singoli e delle comunità contribuendo alla formazione delle coscienze secondo l'insegnamento del Vangelo e della Chiesa Apostolica Romana, nel solco della tradizione della Chiesa e nello spirito del Concilio Vaticano. Scopo della Confraternita è l'esercizio, per amore di Dio e del Prossimo, delle opere di Misericordia, corporali e spirituali, del pronto soccorso e dell'intervento nelle pubbliche calamità, sia in sede locale che nazionale ed internazionale, anche in collaborazione con ogni pubblico ente nonché con le iniziative promosse dalla Confederazione Nazionale delle Misericordie d'Italia.

### **ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001 e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008 e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale, temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI  
L'ENTE È ISCRITTO: **SEZ.A) ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO**

REGIME FISCALE APPLICATO: **ORDINARIO**

### **SEDI**

Sede legale e operativa in Fiesole (FI) in Via Marini 7, Diocesi di Fiesole.

### **ATTIVITÀ SVOLTE**

- a) l'elevazione spirituale mediante pratiche di pietà, di carità, di mutuo aiuto e di culto affinché si affermi la "Civiltà dell'amore";
- b) gli interventi e le prestazioni sanitarie, tra le quali il soccorso e il trasporto dei feriti, degli infermi e dei portatori di disabilità;
- c) gli interventi, i servizi e le prestazioni sociali e socio-sanitarie, anche per l'assistenza ai malati, agli anziani ed ai bisognosi in genere nei luoghi di cura e ricovero e a domicilio anche realizzando idonee strutture di accoglienza, di diagnosi, di cura e di prevenzione;
- d) la promozione della donazione di sangue e di organi;
- e) l'attività nei diversi settori della Protezione Civile nonché gli interventi e i servizi finalizzati alla salvaguardia ed al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali;
- f) iniziative di educazione, istruzione e formazione, anche professionale, nonché l'attività di informazione e culturali di interesse sociale con finalità educative;
- g) iniziative di formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- h) l'organizzazione e la gestione di attività culturali, artistiche, ricreative e sportive di interesse sociale, incluse le attività di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale, anche attraverso elementi di informazione e promozione delle attività istituzionali, oltre ad attività di editoria e stampa in genere ed iniziative di radio/video-diffusione;
- i) l'organizzazione e la gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- l) l'organizzazione e la gestione di attività sportive dilettantistiche;
- m) la protezione dell'infanzia abbandonata;
- n) l'alloggio sociale nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- o) l'accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
- p) l'erogazione di sussidi ed elargizioni, beni o servizi a persone colpite da indigenza ed infermità od a persone svantaggiate anche fornendo strumenti che facilitino l'accesso al credito nonché attraverso la cessione gratuita di alimenti o prodotti od il sostegno a distanza;

## **DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

La Confraternita della Misericordia di Fiesole OdV nel corso dell'anno 2023 ha perseguito, come gli anni precedenti, esclusivamente attività istituzionali con finalità di promozione sociale e assistenza sanitaria senza scopo di lucro. Sono state svolte anche attività accessorie, strettamente inerenti all'attività istituzionale, così come previste dalla legge e dallo statuto.

## **INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

Parte degli associati svolgono attività volontaristica nel campo delle attività istituzionali sia all'interno dei locali della Misericordia sia presso la cittadinanza. In particolare su 170 volontari iscritti circa 60 svolgono attività volontaristica continuativa.

### **3)**

## **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art.2426 del Codice Civile, integrati dai Principi Contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili e così come previsti dal Dlgs. 117/2017 e successivi decreti di attuazione.

4)

**IMMOBILIZZAZIONI**

**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto. Gli importi sono ammortizzati in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzo. Al 31/12/2023 sono pari a 0.

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 7.228	€ 7.228
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 7.228	€ 7.228
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 7.228	€ 7.228
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 7.228	-€ 7.228
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto. Gli importi sono ammortizzati in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzo. Al 31/12/2023 sono pari a:

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	€ 992.238	€ 9.449	€ 24.728	€ 539.242	€ -	€ 1.565.656
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 48.291	€ 6.202	€ 21.741	€ 442.410	€ -	€ 518.643
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ 943.947</b>	<b>€ 3.247</b>	<b>€ 2.987</b>	<b>€ 96.833</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.047.013</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 2.775	€ 2.165	€ 5.243	€ 5.200	€ 15.383
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ 178	€ 737	€ 14.335	€ -	€ 15.250
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.597</b>	<b>€ 1.429</b>	<b>€ 9.092</b>	<b>€ 5.200</b>	<b>€ 133</b>
<b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 943.947</b>	<b>€ 5.843</b>	<b>€ 4.416</b>	<b>€ 87.741</b>	<b>€ 5.200</b>	<b>€ 1.047.147</b>

Nelle Immobilizzazioni in corso e acconti sono presenti gli acconti a professionisti per la progettazione della ristrutturazione dei locali destinati a nuovi ambulatori.

**Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate dalla partecipazione C.O.S., per un valore di euro 5.164,05 al 31/12/2023.

**5)**

**CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

Non sussistono crediti di durata residua superiore ai 5 anni

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI  
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

<b>DEBITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>	<b>Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali</b>
verso banche	€ 85.045	€ -
verso altri finanziatori	€ 24.403	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 109.448	€ -

Gli altri finanziatori consistono nel Coordinamento delle Misericordie Fiorentine.

**6)**

**RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Non sussistono ratei e risconti attivi.



**RATEI E RISCONTI PASSIVI**

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 29.411	€ 10.272	€ 39.683
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 29.411</b>	<b>€ 10.272</b>	<b>€ 39.683</b>

7)

**PATRIMONIO NETTO**

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Valore d'inizio esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 919.726	€ -	€ -	€ 919.726
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 51.453	€ -	€ -	-€ 51.453
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>-€ 51.453</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 51.453</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 8.992	€ -	€ -	€ 8.992
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 877.265</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 877.265</b>

8)

**INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Nell'esercizio sono stati ricevuti donazioni/contributi destinati alle migliorie del fabbricato in relazione al progetto di nuovi ambulatori per complessivi euro 25.000.

9)

**DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

Nessuna erogazione liberale condizionata è stata ricevuta nell'esercizio in chiusura al 31/12/2023.

10)

**DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

Le erogazioni liberali ricevute sono tutte di natura libera destinate al compimento dell'oggetto della Misericordia, a eccezione di quanto sopra descritto. Tra le erogazioni si rilevano anche i contributi ricevuti da altre associazioni per le collaborazioni nello svolgimento e realizzazione dei progetti sociali.

**NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA**

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 6
Altro	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 6

Si specifica che al 31.12.2023 i dipendenti ammontano a 7 impiegati, di cui 5 a tempo indeterminato e 2 a tempo determinato.

**NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

I volontari risultano 170 di cui 60 svolgono l'attività volontaristica in maniera non saltuaria.

**11)**

**COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

Nell'anno in corso non sono stati previsti né corrisposti compensi all'organo incaricato della revisione per spontanea accettazione da parte dello stesso della gratuità dell'incarico né dai componenti del Magistrato come previsto dallo statuto.

**12)**

**PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

**13)**

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

Si propone di riportare l'avanzo di esercizio a parziale copertura delle perdite precedenti.

**14)**

**ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

L'ente si avvale e collabora strettamente con il coordinamento delle Misericordie Fiorentine attraverso il quale vengono gestiti operazioni, eventi e collaborazioni attraverso la Centrale di Esculapio per quanto riguarda gran parte dei servizi non di emergenza, mentre quanto a quelli di emergenza (112)

Si interfaccia con il COS, la centrale operativa che gestisce i servizi sociali per il Comune di Firenze.

Nel 2023 si è incrementato lo sviluppo dei servizi di emergenza e per i servizi ordinari sociali, anch'essi in crescita per le maggiori richieste si è potuto supportare tramite un incremento di personale.

**16)**

**INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Nelle attività di interesse generale sono prevalenti i servizi socio sanitari, di emergenza e sociali che continuano ad essere sviluppati attraverso il supporto di personale dipendente e volontari come sopra descritto.

Degli interventi emergenziali e non verso la cittadinanza si è precedentemente esposto; in particolare si specifica come siano anche svolte in maniera continuativa molte iniziative volte alla prevenzione da malattie cardiologiche, senologiche, andrologiche, diabete, ecc....

Molte di queste iniziative sono state fatte in collaborazione con la LILT con cui prosegue proficuamente la collaborazione.

Proseguono poi le iniziative di aiuto alimentare e culturale a persone svantaggiate e a favore dell'integrazione e supporto degli emigrati.

**17)**

**INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

Come si rileva dal rendiconto gestionale e da quanto su esposto le attività diverse statutariamente previste sono strettamente collegate con quelle istituzionali. In particolare si segnala l'attività di coworking svolta in alcuni locali della Misericordia messi a disposizione con i relativi servizi a personale medico. Tale attività di carattere secondario, ma comunque strumentale all'attività istituzionale concorre al totale dei ricavi per la percentuale di circa il 5%.

**18)**

**PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

Non sono stati indicati proventi o costi figurativi per l'anno in corso in quanto il costo di tale rilevazione, oltre alla complessità che costituirebbe una elaborazione precisa e concreta alla luce della struttura limitata dell'associazione non avrebbe avuto un ragionevole rapporto costi/benefici.

**19)**

**DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI<sup>1</sup>**

Non è stata svolta alcuna attività di raccolta fondi.

IL PROVVEDITORE

Guido BRILLI

## **5. PREVENTIVO 2024**

Il preventivo 2024 che si sottopone qui di seguito alla Vs. attenzione si propone l'obiettivo di illustrare la programmazione delle attività che saranno svolte nel corso del corrente anno, ponendosi quale strumento di guida, valutazione e controllo delle attività attraverso una attenta verifica degli obiettivi in corso d'anno.

Ha lo scopo di rappresentare i flussi economici e finanziari relativi alle attività che saranno condotte nel corso dell'anno. E' stato redatto con riferimento al rendiconto consuntivo chiuso al 31.12.2023 attraverso la definizione delle previsioni della miglior allocazione delle risorse disponibili per l'esercizio 2024, tenuto conto delle riserve accantonate a patrimonio dei risultati e delle attività previste.

Tali attività sono continuative rispetto agli scorsi esercizi, di seguito una breve esposizione per ricordarne alcune in prosecuzione ed altre in fase organizzativa in parte già iniziate.

Prosegue la partecipazione attiva con l'assistenza di primo soccorso a varie manifestazioni sportive e di spettacolo che si svolgeranno nel territorio fiesolano e fiorentino, ricordiamo: Firenze Fiesole di Auto d'epoca, 100 km. del Passatore, notturna san Giovanni a Giugno, alla prossima Firenze Marathon di novembre 2024 ed ai vari eventi quali Estate Fiesolana, Festival dell'Unità di Fiesole.

Prosegue in collaborazione con il Coordinamento delle Misericordie Fiorentine e Toscane l'assistenza ai profughi Ucraini tuttora ospiti del centro di accoglienza di San Francesco in Fiesole.

Sono state rinnovate convenzioni dirette sia con la casa di riposo dei Frati Francescani di Fiesole (gestita da una cooperativa) sia con

l'Istituto Prosperius, Villa Cherubini, al fine di ottenere sconti ai soci sulle prestazioni e svolgere servizi a favore dell'Istituto.

Anche per il 2024 si organizzano corsi BLS-D per soccorritori di Livello base o 1° Livello, sono previsti inoltre corsi anche di primo e secondo livello avanzato. Prosegue l'organizzazione del corso Autisti per mezzi sociali ed il corso Autisti per Ambulanze, come previsto dalla normativa regionale. Tali Corsi saranno poi replicati anche tramite e /o con la partecipazione di altre associazioni.

Inoltre sono stati formati nuovi operatori al servizio CUP di prenotazioni visite ed esami in convenzione con la ASL che ci hanno permesso di mantenere gli orari di apertura per la popolazione con 4 mattine e 1 pomeriggio.

Prosegue l'attività secondaria di gestione a mezzo contratti di co-working con i medici di base e specialisti che frequentano i nostri ambulatori.

Il Corso di Italiano per stranieri in sinergia con la Biblioteca Comunale di Fiesole e l'Unicoop Firenze Nord Est, nonché con il Patrocinio del Comune di Fiesole vede una positiva continuità anche nel 2024 prevedendo due quadrimestri, gennaio-maggio e settembre – dicembre. Purtroppo anche per il 2024 non si vede una concreta possibilità di ampliamento di tali corsi a fronte del crescente numero di richieste per carenza di insegnanti volontari disponibili.

La Canadian School of Florence, con sede a San Domenico di Fiesole, si avvale anche per il 2024, del nostro servizio di doposcuola per bambini di famiglie bisognose che già venivano seguite tramite il nostro aiuto Alimentare, organizzazione a cui contribuirebbe con delle offerte.

Prosegue l'organizzazione e gestione della Festa Patronale di San Romolo di Fiesole con squadre e mezzi per l'assistenza sanitaria e

gestione della partecipazione dei fedeli e dei cittadini anche con nostre squadre di protezione civile, nonché le iniziative per la Festa del Patrono della Misericordia di Fiesole. E' stata sottoscritta una nuova convenzione con l'Istituto Fanfani per servizio di analisi per associati e non.

Nel corso dell'anno la messa in sicurezza da parte di volontari dei locali del seminterrato e del terrazzo ne ha permesso l'uso alla cittadinanza per eventi e ad uso delle famiglie. L'ulteriore ristrutturazione prevista sempre da parte dei volontari permetterà ancora meglio la destinazione di queste aree anche durante il giorno per ampliare le attività di laboratori per bambini, anch'essa organizzata tramite volontari, totalmente gratuita.

Le previsioni sono state svolte con la massima prudenza e ponderata cautela, tenendo conto dei risultati certi alla data di redazione del presente preventivo. La Confraternita, peraltro, nella redazione del presente preventivo, opera nella prospettiva di continuità. Quanto al progetto dei nuovi ambulatori che sarà finanziato per gran parte dal contributo a fondo perduto della Fondazione CR Firenze, si precisa come il primo lotto disponibile già deliberato per 143.000 euro ammonta a euro 70.000; sono in corso le richieste di più preventivi per dare incarico e iniziare poi i lavori la cui ultimazione e messa in opera si prevede per il 2025.

Per tale motivo non si è ritenuto prudenzialmente di indicare né le entrate né le uscite di tale componente che inciderà essenzialmente sulla situazione patrimoniale.

Nel corso d'anno si prevede l'acquisto di una ulteriore ambulanza destinata alle emergenze in riferimento all'adeguamento delle intervenute modifiche legislative in proposito della Regione Toscana.



Di seguito il prospetto di preventivo 2024 a confronto con il consuntivo 2023:

**Conclusioni**

Cari Confratelli per tutto quanto su esposto si propone di approvare il consuntivo 2023 con la destinazione dell'avanzo a parziale copertura delle perdite pregresse e il preventivo 2024.

<b>Ricavi</b>	<b>Saldo preventivo 2024</b>	<b>Saldo finale 2023</b>	<b>Variazione assoluta</b>	<b>Variazione %</b>
RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	260.000,00	249.581,29	10.418,71	4,17%
VARIAZ.RIMAN.FINALI E COSTRUZIONI INTERNE	-	975,00	- 975,00	-100,00%
ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.000,00	16.470,74	- 15.470,74	-93,93%
ALTRI PROVENTI DI GESTIONE	-	-	-	N/A
PROVENTI FINANZIARI	-	1,00	- 1,00	-100,00%
	<b>261.000,00</b>	<b>267.028,03</b>		
<b>Costi</b>	<b>Saldo preventivo 2024</b>	<b>Saldo finale 2023</b>	<b>Variazione assoluta</b>	<b>Variazione %</b>
VARIAZ. RIMANENZE INIZIALI	-	2.750,00	- 2.750,00	-100,00%
ACQUISTI DI BENI	9.000,00	9.091,51	- 91,51	-1,01%
ACQUISTI DI SERVIZI	20.800,00	20.797,34	2,66	0,01%
GESTIONE VEICOLI AZIENDALI	24.000,00	24.669,87	- 669,87	-2,72%
PRESTAZIONI DI LAVORO NON DIPENDENTE	4.400,00	4.485,61	- 85,61	-1,91%
SPESE AMMIN.,COMM. E DI RAPPRESENTANZA	8.400,00	8.474,41	- 74,41	-0,88%
COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	3.100,00	3.163,88	- 63,88	-2,02%
COSTI PERSONALE DIPENDENTE	127.500,00	127.507,90	- 7,90	-0,01%
ACC.TO RISCHI E SVALUTAZIONE	-	975,00	- 975,00	-100,00%
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	26.000,00	26.819,64	- 819,64	-3,06%
ONERI FINANZIARI	6.800,00	6.792,96	7,04	0,10%
ONERI STRAORDINARI	-	-	-	N/A
AMMORTAMENTI	25.500,00	22.507,71	2.992,29	13,29%
	<b>255.500,00</b>	<b>235.528,12</b>		
<b>Utile/ Perdita di esercizio</b>	<b>5.500,00</b>	<b>8.992,20</b>		

IL PROVVEDITORE

Guido BRILLI